北京中航泰达环保科技股份有限公司   公开发意向书

1-1-390

√适用 □不适用

单位：元

期间
会计差错更正的

内容
批准程序

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

累积影响数

2017 年、2018

年

对应收票据坏账

准备、科目重分

类等进行调整

2020年 4月 29日公

司第三届董事会第

三十次会议审议通

过；并已提交 2019

年年度股东大会审

议。

应收票据、应收

账款、预付款项、

其他应收款、存

货、应付账款、

应交税费、营业

收入、销售费用、

管理费用、资产

减值损失、营业

外收入、净利润

其他事项：

北京中航泰达环保科技股份有限公司   公开发意向书

1-1-391

（1）2017 年会计差错更正

1）查询票据备查簿发现商业银行汇票已终止确认但未承兑需要进行还原，调整应收票据和应付账款，并补提坏账准备，确认资产

减值损失。

2）应收账款增加的主要原因为 2017 年增加脱硫脱硝运营项目质保金的应收款，调整了主营业务收入和应交税费等，并对坏账准

备重新测算并确认相关的递延所得税资产。

3）预付账款减少的主要原因为归属于当期的成本未结转，调整了预付账款和主营业务成本。

4）其他应收款减少的主要原因为应收职工的备用金及其他无法收回的款项等，应归属于当期的费用或支出，调整了其他应收款、

管理费用和营业外支出等科目，并重新测算了坏账准备和递延所得税资产。

5）存货减少的主要原因为河北鑫跃焦化有限公司预计合同损失调整到存货跌价准备，调整了存货和预计负债。

6）递延所得税资产增加的主要原因为年底暂估尚未开票的成本和坏账准备造成递延所得税资产的变化。

7）调增设备销售收入并结转相应成本，造成主营业务收入和主营业务成本增加，其他业务收入减少。

8）以上涉及到损益部分，对当期所得税费用进行重新测算，并影响盈余公积和未分配利润。

上述前期会计差错更正对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2017 年 12 月 31 日和 2017 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

北京中航泰达环保科技股份有限公司   公开发意向书

1-1-392

应收票据 47,522,892.71 -1,584,186.30 45,938,706.41 -3.33%

应收账款 201,248,066.78 1,295,304.41 202,543,371.19 0.64%

预付款项 4,676,019.67 -561,800.00 4,114,219.67 -12.01%

其他应收款 15,010,378.68 -2,047,104.48 12,963,274.20 -13.64%

存货 25,274,141.32 -9,143,146.72 16,130,994.60 -36.18%

其他流动资产 1,232,345.16 -39,565.67 1,192,779.49 -3.21%

递延所得税资产 3,946,511.56 1,357,407.46 5,303,919.02 34.40%

资产总计 319,712,031.80 -10,723,091.30 308,988,940.50 -3.35%

应付账款 56,518,855.51 -760,000.00 55,758,855.51 -1.34%

应交税费 3,437,581.69 -555,389.02 2,882,192.67 -16.16%

预计负债 8,447,314.94 -8,447,314.94 - -

负债合计 84,823,250.73 -9,762,703.96 75,060,546.77 -11.51%

盈余公积 14,660,912.20 565,681.83 15,226,594.03 3.86%

未分配利润 92,894,597.78 -1,526,069.17 91,368,528.61 -1.64%

股东权益合计 234,888,781.07 -960,387.34 233,928,393.73 -0.41%

负债及股东权益合计 319,712,031.80 -10,723,091.30 308,988,940.50 -3.35%

主营营业收入 150,988,995.37 4,134,743.42 155,123,738.79 2.74%

其他业务收入 903,612.54 -903,612.54 - -

主营营业成本 90,557,409.28 2,644,115.38 93,201,524.66 2.92%

销售费用 1,488,874.66 464,790.38 1,953,665.04 31.22%

管理费用 29,044,260.01 -66,620.54 28,977,639.47 -0.23%

营业外支出 - 2,000,000.00 2,000,000.00 -

资产减值损失 -15,316,909.58 -762,144.14 -16,079,053.72 4.98%

所得税费用 3,637,040.49 -1,625,302.92 2,011,737.57 -44.69%

净利润 10,077,338.16 -947,995.56 9,129,342.60 -9.41%

归属于母公司所有者的净利润 10,077,338.16 -947,995.56 9,129,342.60 -9.41%

（2）2018 年会计差错更正

北京中航泰达环保科技股份有限公司   公开发意向书

1-1-393

1）查询票据备查簿发现商业银行汇票已终止确认但未承兑需要进行还原，调整了应收票据和应付账款，并补提坏账准备，确认资

产减值损失。

2）应收账款调整增加，主要原因为 2018 年增加脱硫脱硝运营项目质保金的应收款，调整了主营业务收入和应交税费等，对坏账

准备重新测算并确认相关的递延所得税资产。

3）主营业务收入及存货等科目调整，因新疆八一钢铁股份有限公司脱硫脱硝建造项目工程总成本增加，造成 2018 年工程完工百

分比变更，造成主营业务收入调减，存货增加。

4）管理费用调整，主要原因为对租用办公楼免租期房租费进行摊销，调增了管理费用和其他应付款科目。

5）存货等科目调整，主要原因为河北鑫跃焦化有限公司焦炉烟气脱硫脱硝项目预计合同损失调整到存货跌价准备，调整了预计负

债、存货跌价准备及主营业务成本等科目。

6）递延所得税资产调整，主要原因为年底暂估尚未开票的成本和坏账准备造成递延所得税资产的变化。

7）短期借款调整减少，原因为银行承兑汇票贴现本期重新进行分类调整。

8）以上涉及到损益部分，对于当期所得税费用进行重新测算，并影响盈余公积和未分配利润。

上述前期会计差错更正对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2018 年 12 月 31 日和 2018 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

北京中航泰达环保科技股份有限公司   公开发意向书

1-1-394

应收票据 37,786,950.09 -8,344,905.31 29,442,044.78 -22.08%

应收账款 142,421,244.29 1,919,087.38 144,340,331.67 1.35%

预付款项 21,302,166.32 -44,557.81 21,257,608.51 -0.21%

其他应收款 8,134,668.27 -1,748,558.95 6,386,109.32 -21.50%

存货 208,188,742.45 -14,235,347.08 193,953,395.37 -6.84%

其他流动资产 7,389,824.86 1,003,900.76 8,393,725.62 13.58%

长期待摊费用 2,512,087.12 183,606.56 2,695,693.68 7.31%

递延所得税资产 5,965,380.13 -385,656.41 5,579,723.72 -6.46%

资产总计 474,555,629.50 -21,652,430.86 452,903,198.64 -4.56%

短期借款 6,970,000.00 -1,970,000.00 5,000,000.00 -28.26%

应付账款 122,662,049.01 -6,460,045.55 116,202,003.46 -5.27%

应交税费 3,836,713.95 -235,447.39 3,601,266.56 -6.14%

其他应付款 13,508,354.11 831,388.81 14,339,742.92 6.15%

预计负债 3,627,300.82 -3,627,300.82 - -100.00%

负债合计 191,494,072.05 -11,461,404.95 180,032,667.10 -5.99%

盈余公积 18,889,483.83 -290,846.35 18,598,637.48 -1.54%

未分配利润 136,838,802.53 -9,900,179.56 126,938,622.97 -7.23%

股东权益合计 283,061,557.45 -10,191,025.91 272,870,531.54 -3.60%

负债及股东权益合计 474,555,629.50 -21,652,430.86 452,903,198.64 -4.56%

主营营业收入 444,866,477.96 -10,188,059.01 434,678,418.95 -2.29%

主营营业成本 332,528,805.78 554,756.25 333,083,562.03 0.17%

销售费用 1,690,314.29 446,911.32 2,137,225.61 26.44%

管理费用 34,362,736.27 460,245.09 34,822,981.36 1.34%

资产减值损失 -1,489,341.82 2,122,620.29 633,278.47 -142.52%

营业外收入 215,359.99 87,000.00 302,359.99 40.40%

所得税费用 8,198,052.37 -209,712.81 7,988,339.56 -2.56%

净利润 48,172,776.38 -9,230,638.57 38,942,137.81 -19.16%

归属于母公司所有者的净利润 48,172,776.38 -9,230,638.57 38,942,137.81 -19.16%

北京中航泰达环保科技股份有限公司   公开发意向书

1-1-395

（3）历程差错更正事项对各期财务报表的累积影响情况

发行人报告期内承接的鑫跃焦化项目是首个利用干法工艺技术实施的焦化行业烟气治理施的项目，八一钢铁项目是发行人首次利

用活性炭工艺实施的项目，因此这两个项目的工艺、技术指标、工程实施等环节更为复杂，对应的预计总成本编制计算过程也要求更

高。同时，建造业务一般在双方签订项目合同时已明确合同总价，项目实施过程中出现成本变动增加通常不会因此追加合同报价。这

两项因素共同造成了鑫跃焦化项目、八一钢铁项目在 2017 及 2018 年度完工进度确认不准确，从而造成发行人报告期主要期后差错更

正事项。

另外，在本次精选层申报准备过程中，发行人对 2017 及 2018 年财务报表准确性设定了更高要求，部分原年报审计时未予调整的

非重要事项均在本次申报中予以调整，形成了一般差错更正事项。

（一）差错更正原因及对报表相关项目的累计影响：

1、差错更正原因及对 2018 年报表相关项目影响

项目 八一钢铁预计总成本变动调整
鑫跃焦化 2017 年预计总成本变动

影响
影响金额合计

占该项目的比例

（%）

存货 -9,882,451.79 -332,630.99 -10,215,082.78 -4.91

应交税费 1,482,367.77  1,482,367.77 38.64

未分配利润 -8,400,084.02 -332,630.99 -8,732,715.01 -6.38

营业收入 -9,882,451.79  -9,882,451.79 -2.22

营业成本  83,058.11 83,058.11 0.02

所得税费用 -1,482,367.77  -1,482,367.77 -18.08

发行人对建造项目按完工百分比法确认收入，完工进度按项目实际发生成本占预计总成本的比例确定。受项目预计总成本因不可

北京中航泰达环保科技股份有限公司   公开发意向书

1-1-396

预计原因增加影响，导致 2018 年建造项目收入与成本确认不准确，涉及八一钢铁与鑫跃焦化两个项目，共调减 2018 年度收入 988.25

万元，占调整前当年收入 2.22%；调整增加营业成本 8.31 万元，占调整前营业成本 0.02%；调整减少未分配利润 873.27 万元，占调整

前未分配利润 6.38%；调减存货 1021.51 万元，占调整前存货余额 4.91%。调整详情如下：

（1）2019 年度，八一钢铁项目预计总成本因不可预计原因增加（预计总成本增加原因详见本题“答复二”），导致原 2018 年年报所

依据的预计总成本与实际偏差较大，发行人按实际情况重新修订了预计总成本。为保证申报期各年数据的准确性，发行人根据修订后